



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

Anexa nr.3

AVIZAT,

Director ȘCOALA DOCTORALĂ DE ISTORIE ȘI ARHEOLOGIE

CS II DR. HABIL IOSIF-MARIN BALOG

1. Îndeplinirea standardelor IOSUD superioare standardelor minimale naționale* DA| NU
2. Îndeplinirea standardelor IOSUD egale standardelor minimale naționale* DA| NU

FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR IOSUD

FIȘA DE VERIFICARE a îndeplinirii standardelor IOSUD

Candidat: Mara Mărginean

Data: 10 februarie 2025

Semnătura:

Digitally signed by
MARA MARGINEAN
Date: 2025.02.10 15:32:07 +02'00'

*se va alege una dintre variante



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

ACADEMIA ROMÂNĂ
Institutul de Istorie George Barițiu

Digitally signed by
MĂRA MĂRGINEAN
Date: 2025.02.10 15:33:35 +02'00'

CS III dr. Mara MĂRGINEAN

Fișa de verificare a standardelor minimale și obligatorii
Anexa 31 – ISTORIE ȘI STUDII CULTURALE

CDI	11	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură cu prestigiu internațional din străinătate cu sistem peer review, inclusă în cel puțin 15 biblioteci în KVK sau WorldCat.
CDI	12	Coordonare de volum colectiv publicat la o editură cu prestigiu internațional din străinătate cu sistem peer review, inclus în cel puțin 15 biblioteci în KVK sau WorldCat; traducere și îngrijire de text-sursă istorică publicată ca volum distinct la o editură cu prestigiu internațional din străinătate cu sistem peer review, inclusă în cel puțin 15 biblioteci în KVK sau WorldCat

CDI	13	Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate; articole publicate în reviste din străinătate incluse în bazele de date recunoscute.	40/n
		<ul style="list-style-type: none">• “Economic Dependency, Race, and Industrial Labor Shifts in an East European (Semi)Periphery: The Case of Roma in Late Socialist Romania.” In <i>The Political Economy of Extreme Poverty in Eastern Europe: A Comparative Historical Perspective of Romanian Roma</i>, ed. Eniko Vincze, Cornel Ban, Sorin Gog, Jon Horgen Friberg, Routledge (Oct. 2024), p. 39-58. ISBN 9781032862545	40
		<ul style="list-style-type: none">• „Mediating Knowledge in a European (Semi)Periphery: Youth, Labor, and Urban Research in the 1970s Romania.” In <i>Mediating Deindustrialization: Knowledge Production, Heritage-making, and the Transformation of Industrial Cities (in Postwar Europe)</i> [Advances in Urban History book series], Christoph Brüll, Sebastian Haumann, Stefan Krebs and Jens van de Maele (eds.), London: Routledge, 2025	40
		<ul style="list-style-type: none">• “Thinking Globally, Acting Locally: ILO-Sponsored Management Training Programs in the late 1960s Romania.” In <i>Networks of Labor: International Officers and Social Networks in the History of the International Labor Organization</i>, Stefano Gallo ed., Palermo: University of Palermo Press, 2024, p. 230-258.	40
		<ul style="list-style-type: none">• „Vehicles of Knowledge Circulation: The Centre for the Improvement of Management Personnel in Enterprises (CEPECA) and Romania’s Cooperation with the United Nations in the Long 1970s.” <i>Comparativ. A Journal on Global History and Comparative Analysis of Societies/Comparativ. Zeitschrift für Globalgeschichte und Vergleichende Gesellschaftsforschung</i> 33 (2023) 5-6: pp. 602-620.	40
		<ul style="list-style-type: none">• „(Mis)Managing Industrial Labor Productivity by the late 1950s: Work, Collective Consumption and Technologies of Nation Building in Romania.” In Krzysztof Brzechczyn (ed.), <i>New Perspectives in Transnational History of Communism in East-Central Europe</i>. (Berlin: Peter Lang, 2020), p. 199-219. Versiune în limba poloneză sub titlul: <i>Nowe perspektywy badawcze w transnarodowej historii komunizmu w Europie Środkowo-Wschodniej</i>, Poznan.	40
		<ul style="list-style-type: none">• „Mehrdeutige Prognosen: Die Problematik des städtischen Wohnraums für Jugendliche in den 70er-Jahren.” În <i>Jugend im Kommunismus</i>, Corneliu Pintilescu, Cristina Parvu,	40



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

Roger Pîrvu, Udo Pusching (eds.). Sibiu/Bonn: Schiller Verlag, pp. 123-146.		
•	„Reconfiguring Romanian Architecture by the late 1950s – Soviet Models and Local Economic Practices.” In Giovanna Motta, Antonello Biagini (eds.), <i>Empires and Nations from the Eighteenth to the Twentieth Century</i> (Vol. II). (New Castle: Cambridge Scholars Publishing, 2014), p. 152 - 161. -- 1019 intrari in WorldCat https://search.worldcat.org/title/887507781	40
•	„Picturing Europe during the first years of the Cold War: The Romanian Political Graphics of the Communist Official Press, 1948-1953.” <i>Journal of the LUCID Graduate Conference</i> . IMAGINING EUROPE - Perspectives, Perceptions and Representations from Antiquity to the Present. Eds. Anna Dlabacova, Corina Koolen, Daan Wesselman, Han Lamers, Linda Bleijenberg and Maarten Jansen. Leiden University Institute for Cultural Disciplines Graduate Conference Proceedings. 1 (2013), p. 32-45.	40
•	„Constructing Female Identity: Women’s Emancipation, Press and Propaganda (Case Study: Special Issues Dedicated to Women in Romanian Cultural Press in the 1950s).” <i>Oceanide, Revista online de la Sociedad Espanola de Estudios Literarios de Cultura Popular SELICUP</i> (Spania) 3 (2011). (Co-autor Andrada Fatu-Tutoveanu).	20
TOTAL I 3: 360		

CDI	14	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură clasificată CNCS (lista A sau B)	85/n
•	Mara Marginean, <i>Ferestre spre furnalul roșu. Urbanism și cotidian în Hunedoara și Călan, 1945-1968</i> (Iasi: Polirom, 2015), 342 p. ISBN: 978-973-46-5222-8		85
TOTAL I 4: 85			

CDI	15	Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv la o editură clasificată CNCS (lista A sau B).	35/n
•	Mara Marginean, Gabriel Troc (ed.), <i>Muncă, locuire, migrație, etnicitate: Transformări sociale industriale din Maramureș în interviuri, documente și cifre (1950-2023)</i> (Cluj-Napoca: Presa Universitara Clujeana, 2024), 400 p. (ISBN 978-606-37-2149-6)		17,5
•	Mara Mărginean, Mirela Popa-Andrei, Attila Varga (coord.), <i>Dicționarul membrilor Institutului de Istorie din Cluj, 1920-2020</i> (Cluj-Napoca: Academia Romana, Centrul de Studii Transilvane, 2020), 750 p.		11,67
TOTAL I 5: 29,17			

CDI	16	Carte cu caracter de monografie și sinteză istorică, publicată la o editură din România, inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.	
CDI	17	Ediție critică la o operă fundamentală, cu n editori.	
CDI	18	Ediție critică de documente	
CDI	19	Antologie/crestomație de texte; Ediție de documente cu studiu introductiv; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv - inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.	

CDI	I10	Studii în reviste din România incluse în bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS categoriile A sau B, ori publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B.	35/n
-----	-----	--	-------------



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

ARTICOLE IN REVISTE STIINTIFICE	
• “Locuire, muncă și dezvoltare în România postbelică: Schiță pentru o istorie socială a orașului industrial (1945-1989),” <i>Revista română de istorie economică</i> III (2024)	35
• „The Value of a Calorie: Food Policies and the Making of Food Standards in the Mid-20 th Century Romania.” <i>New Europe College Stefan Odobleja Program Yearbook 2021-2022</i> , 131-159.	35
• „Interdisciplinaritate în cercetarea locuirii urbane în România anilor 1970.” <i>Anuarul Institutului de Istorie George Barițiu</i> , seria Historia, tom LX, 2021, 465-481.	35
• „Epistemic Encounters: Social Sciences and the Rethinking of Urban Planning Policies in the Early 1970s Romania.” <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai, Sociologia</i> , 65, no. 2, 2020, p. 35-54.	35
• „Industrial Youth, Housing and Socialist Expertise in Late Socialist Romania.” <i>Studia Universitatis Babeș Bolyai, Sociologia</i> 1/2018: 99-112.	35
• „Encounters Across Borders: Modernist Ideas and Professional Practices in the 1970s Romania.” <i>Philobiblon: Transylvanian Journal of Multidisciplinary Research in Humanities</i> 25 (2) (2020), p. 399-419.	35
• „Probleme globale, răspunsuri românești: cooperarea României cu Națiunile Unite privind reglementările muncii industriale în anii 1970”. <i>Anuarul Institutului de Istorie George Barițiu, Seria Historia</i> , tom LIX, 2020, p. 343-357.	35
• „The Future Belongs to the Youth: Social Sciences and the Politics of Knowledge Transfers in the 1970s Romania”. <i>Romanian Journal of Population Studies</i> , vol. 13, nr. 2, 2019, p. 5-24.	35
• „Some discussions on functionalist housing and its economics in Romania by the late 1950s and early 1960s.” Număr special <i>La place du grand frère. Cultural Exchanges Between the Soviet Union and the Popular Democracies during the Communist Era</i> . Jerome Bazin, Lucia Dragomir, Alina Popescu (eds.). <i>Studia politica. Romanian Political Science Review</i> XVII, 1 (2017): 73-84.	35
• „Mutable socialist displays. Transnational architectural exchanges during the first two decades of the Cold War.” In <i>The @evolutionary Maze. Communist Parties in Europe</i> . Număr special al <i>History of Communism in Europe</i> , nr. 7/2016: 111-133.	35
• „Policing a Better Life. Ambiguous Practices of Social Well-Being during the 1950s in Romania.” <i>Transylvanian Review</i> 25, Supplement 2 (2016): 213-222.	35
• „Haos printre rafturi. Aprovizionarea cu produse alimentare a populației orașului Cluj în primul deceniu postbelic.” <i>Historia Urbana</i> , Tomul XXIV (2016): 147-163.	35
• „Welfare statistics: Analyzing the quality of life in the 1950s Romania.” <i>Studia Universitatis Babeș Bolyai, Seria Historia</i> 2 (2015): 29-50.	35
• „From Printed Word to Bureaucratic Negotiation. Housing Projects for Industrial Workers during the 1950s Romania.” In Miruna Stroe (ed.), <i>Printed in Red. Architectural Writings During Communism. Special Issues of Studies in History and Theory of Architecture</i> , Review of the Department of History & Theory of Architecture and Heritage Conservation in the University of Architecture and Urban Planning «Ion Mincu» Bucharest. 1 (2013): 120-132.	35
• „Mobilitatea socială în orașul Hunedoara, 1945-1968.” <i>Anuarul Institutului de Istorie „George Barițiu” din Cluj Napoca, Series Historica</i> LII (2013): 381-402.	35
• „Înființarea Comitetului de Stat pentru Arhitectură și Construcții în noiembrie 1952 –	35



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

Premise politice și economice.” <i>Revista Transilvania</i> 8 (2013): 77-84.	
<ul style="list-style-type: none"> „Shifting Perimeters to Define Inflexible Meanings – Consumption, Spectacle and Ideological Programming in Romanian Architecture during the 1950s.” <i>Interstudies (Review of Interdisciplinary Centre for Studies of Contemporary Discursive Forms)</i> 11(2) (2012): 86-95. 	35
<ul style="list-style-type: none"> „Un nou oraș pe harta țării ? Câteva considerații despre muncă și viața cotidiană în Călan, 1950 – 1965.” <i>Archiva Moldaviae</i> IV (2012): 207-226. 	35
<ul style="list-style-type: none"> „Importing Words to Build a City: Socialist Modernization of Hunedoara between Architects’ Designs and Politicians’ Projects, 1950-1952.” <i>Caietele Echinox</i> 19 (2010): 22-34. 	35
CONTRIBUȚII LA VOLUME COLECTIVE	
<ul style="list-style-type: none"> Mara Marginean, Gabriel Troc, „Introducere.” In <i>Muncă, locuire, migrație, etnicitate: Transformări sociale industriale din Maramureș în interviuri, documente și cifre (1950-2023)</i>, Mara Marginean, Gabriel Troc (ed.), (Cluj-Napoca: Presa Universitara Clujeana, 2024). (ISBN 978-606-37-2149-6) 	17,5
<ul style="list-style-type: none"> „Entwicklung der Reschitzaer Industrie in der kommunistischen Zeit (1945-1989).” In <i>250 Jahre Eisenhuttenindustrie in Reschitza: Studien zur Industriegeschichte des Banater Berglands I</i>, Rudolf Graf, Josef Wolf (Herausg.). Academia Română, Centrul de Studii Transilvane, 2022, p. 393-410. 	35
<ul style="list-style-type: none"> „Ce se întâmplă cu tineretul? Industrializare, schimbări generaționale și limitele planificării la finele anilor 1960 în România.” In <i>Tineri și tineret în România socialistă: Identitate, ideologie și dinamici socio-culturale (1965-1989)</i>, Mioara Anton, Cristian Vasile și Bogdan Cristian Iacob (coord). Târgoviște: Editura Cetatea de Scaun, 2022, pp. 103-122. 	35
<ul style="list-style-type: none"> Mara Mărginean, Mirela Popa-Andrei, Attila Varga, „Introducere,” In Mara Mărginean, Mirela Popa-Andrei, Attila Varga (coord.), <i>Dicționarul membrilor Institutului de Istorie din Cluj, 1920-2020</i> (Cluj-Napoca: Academia Romana, Centrul de Studii Transilvane, 2020). 	11,67
<ul style="list-style-type: none"> „Cooperare trans-națională și dezvoltare socialistă în România anilor 1970: Preambul al unei crize profunde”. In <i>România – de la comunism la postcomunism: Criză, transformare, democratizare</i>. coord. Dalia Bathory, Cosmin Budeancă, Ștefan Bosomitu. Iași: Polirom, 2020. 	35
<ul style="list-style-type: none"> „Zahăr, standarde de nutriție și politici alimentare în România la jumătatea secolului al XX-lea”. In <i>România după Marea Unire</i>, coord. Marin Balog, Cluj-Napoca: Centrul de Studii Transilvane, 2020. 	35
<ul style="list-style-type: none"> „Politicile caloriei: Standard de viață, alimentație și legături de familie în România la jumătatea secolului al XX-lea.” În <i>Familia în România între social și politic. O incursiune diacronică pluridisciplinară</i>, Anca Dohotariu (ed.). București: Editura Universității din București, 2017, pp. 161-190. 	35
<ul style="list-style-type: none"> „Minimal, necesar, discreționar. Ideologizarea nevoilor ca proiect de integrare a marginalității sociale, 1945 – 1960.” In <i>Marginalități, periferii și frontiere simbolice. Societatea comunistă și dilemele sale identitare</i>. Luciana M. Jinga, Ștefan Bosomitu (eds.). Iași: Polirom, 2015, pp. 87-109. 	35
<ul style="list-style-type: none"> „Spațiu public, spațiu privat. Experiințe cotidiene în centrele siderurgice ale regiunii Hunedoara, 1945 – 1968.” In <i>Viața cotidiană în comunism (1945-1989)</i>. Luciana M. 	35



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

Jinga, Stefan Bosomitu (eds.). Iași: Polirom, 2013. pp. 45-74.	
<ul style="list-style-type: none"> „Lumea în alb și negru: Caricatura în presa românească a anilor 50.” (co-autor Andrada Fatu-Tutoveanu). In <i>Istoria recenta altfel. Perspective culturale</i>, Andi Mihalache, Adrian Cioflâncă (eds.). Iași: Editura Universității Alexandru Ioan Cuza, 2013. pp. 701-726. 	17,5
<ul style="list-style-type: none"> „Reconstrucția în România postbelică. Aspecte urbanistice, 1944-1948.” In <i>Identitate, social și cotidian în România comunistă</i>. Luciana M. Jinga (ed.). Iași: Polirom, 2012, pp. 173-197. 	35
<ul style="list-style-type: none"> „Industrializare și urbanizare în România lui Gheorghe Gheorghiu Dej. Studiu de caz: Hunedoara.” In <i>Spectrele lui Dej: Incursiuni în biografia și regimul unui dictator</i>, Ștefan Bosomitu și Mihai Burcea (eds.). Iași: Polirom, 2012, pp. 321-336. 	35
TOTAL I 10: 1026,67	

CDI	I11	Studii publicate în reviste științifice peer review sau în volume de studii cu referenți științifici	18
		<ul style="list-style-type: none"> „Refacerea postbelică în Revistele Tehnice AGIR – (Arhitectură și) Construcții (1947-1949).” <i>Arhitectura</i> 5-6 (2016): 74-77. 	18
		<ul style="list-style-type: none"> „Socialismul la periferie.” <i>Arhitectura</i> 2 (2016). 	18
		<ul style="list-style-type: none"> „Idenitatea furată a unui oras transilvan.” <i>Altera</i> 26-27 (2005): 102-115. 	18
		<ul style="list-style-type: none"> „Despre mobilitatea forței de muncă într-un oras minier uitat.” In <i>Peisajul industrial Anina: reprezentări și interpretări patrimoniale</i>, Oana Tiganea, Gabriela Pascu (eds.). Alba Iulia, 2017, pp. 144-149. 	18
		<ul style="list-style-type: none"> „Arhitectura din România între ideologie și necesități practice. Perspective instituționale, 1948-1952.” In <i>Transilvania în modernitatea românească. De la mișcarea națională la autodeterminare și integrare. În onoare lui Gheorghe Iancu</i>, Angela Rus, Ottmar Trașcă, Virgiliu Târău (eds.). Cluj Napoca: Argonaut, 2015, pp. 539-556. 	18
TOTAL I 11: 90			

CDI	I12	Raport de cercetare arheologică publicat în Cronica Cercetărilor Arheologice din România sau în reviste de specialitate; Campanie etnografică de teren finalizată cu raport prezentat într-un for științific de specialitate și publicat; Realizarea unei expoziții, având texte istorice explicative, editate în broșură sau documentate prin alte materiale informative	15/n
		Razvan Papisima, Romelia Colin, Maria Rădan Papisima, Călin Cotoi, Ruxandra Paduraru, Alina Apostu, Alexandru Iorga, Alexandru Vârtej, Magda Crăciun, Dragoș Tudorache, Mara Mărginean. (I)Material – Muzeul Național al Țăranului Român, 30 octombrie 2024	1,3
		Mara Mărginean, Locuire și muncă în perioada socialistă în România: o scurtă sinteză a cadrului legislativ național, in Policy report (bazat pe campanie etnografică): „Analiza situației romilor din comunități marginalizate din Baia Mare în contextul politicilor privind dezvoltarea, munca și locuirea.” Document de analiză și recomandări de politici publice rezultat din proiectul Muncă precară și locuire periferică: Practicile socioeconomice ale romilor din România în contextul relațiilor industriale și dezvoltării teritoriale inegale. https://precwork.granturi.ubbcluj.ro/wp-content/uploads/2023/10/Policy-Paper_WEB.pdf	15
TOTAL I 12: 16,3			

CDI	I13	Recenzie științifică într-o revistă academică	5
------------	------------	--	----------



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

<ul style="list-style-type: none"> Alina Sandra Cucu. <i>Planning Labor: Time and the Foundations of Industrial Socialism in Romania</i>. New York: Berghahn Books, 2019. In <i>Anuarul Institutului de Istorie George Barițiu din Cluj-Napoca</i>. 	5
<ul style="list-style-type: none"> Vlad Pașca-Oprișiu. „Cincinalu-n patru ani și jumătate” (1971-1975): Nicolae Ceaușescu și economia României socialiste, de la tentații tehnocratice la primatul politicului. Cluj-Napoca: Editura Mega, 2020, 261 p. In <i>Revista română de istorie economică</i>, Vol. I, (2021). 	5
<ul style="list-style-type: none"> Vasile Pușcaș. <i>Istoria din cotidian</i>. Cluj-Napoca: Editura Școala Ardeleană, 2021, 262 p. In <i>Memoriile Secției de Științe Istorice și Arheologie a Academiei Române</i>, SERIA V, Tomul XL, 2021, p. 312-314. 	5
<ul style="list-style-type: none"> Vasile Pușcaș, Ionel N. Sava (coord.), Trianon, Trianon: Un secol de mitologie politică revizionistă, Cluj-Napoca, Editura „Școala Ardeleană”, 2020, 404 p. In <i>Memoriile Secției de Științe Istorice și Arheologie a Academiei Române</i>, SERIA V, Tomul XXXIX, 2015–2020, p. 331-332. 	5
<ul style="list-style-type: none"> Constantin Iordachi. <i>Liberalism, Constitutional Nationalism, and Minorities: The Making of Romanian Citizenship, c. 1750–1918</i>, Leiden, Brill, 2019. In <i>Journal of Romanian Studies</i>, Vol. 3, No. 1 (2021), p. 121-124. 	5
<ul style="list-style-type: none"> Zoltan Rostaș, ed. <i>Chipurile orașului: Istorii de viață în București : Secolul XX</i>. In <i>Anuarul Institutului de Istorie Orală (AIO)</i>, IV, 2003. 	5
TOTAL I 13: 30	

DID	I14	Lucrare cu caracter de manual universitar	
DID	I15	Inițierea/coordonarea unui program de studii universitare	

RIA	I16	Conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională / keynote speaker la o conferință internațională / calitatea de visiting professor	15
		<ul style="list-style-type: none"> 2022 (23 februarie). Prelegere publică: „The Value of a Calorie: Food Policies and the Making of Standard of Living by the Mid-20th Century Romania.” New Europe College – Institute of Advanced Studies, București. 	15
		<ul style="list-style-type: none"> 2019 (17 septembrie). Prelegere publică „Entangled Neighborhoods of Youth: Approaches to Housing for Young Urban Workers in the 1970s Romania.” Center for Urban History of East-Central Europe Lviv, Ucraina. 	15
		<ul style="list-style-type: none"> 2016 (16-17 Iulie). Prelegere publică: „Youth housing programs in the communist period.” Mina de idei Anina: Ateliere creative pentru patrimoniu industrial. Politehnica di Milano, Ordinul Arhitecților din România, Universitatea de Arhitectură “Ion Mincu,” București și Primăria orașului Anina. Anina 	15
		<ul style="list-style-type: none"> 2014 (4-5 decembrie). „Workers, Politics and Power: A Social View on the Romanian Industrialization in the 1950s.” Keynote lecture at the Third Annual Interdisciplinary Conference on Totalitarianism for PhD Students: <i>After 25 Years: The Central and Eastern European Totalitarianisms in Retrospect</i>. Organizers: The Institute for the Investigation of Communist Crimes and the Memory of the Romanian Exile and „Babeș-Bolyai” University, Cluj-Napoca. 	15
		<ul style="list-style-type: none"> 2014 (28 Iulie – 3 August). „Minor Architecture versus Minor Heritage. A Social History of an Industrial Community.” Invited lecturer in the summer school Industrial heritage during the 80tunda8 communist regime. Organizatori: Politehnica di Milano, Ordinul 	15



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

Arhitecților din România, Universitatea de Arhitectură “Ion Mincu,” București și Primăria orașului Anina. Anina.	
• 2014 (9 July). Prelegere publică: „Policing Good Life: Ambiguous Practices of Social Well-Being during the 1950s in Romania.” Open Society Archives – Central European University, Budapest.	15
• 2013 (28 iulie). „The Worker: Forging Identities during a Complicated Process of Industrialization.” Guest lecturer in the seminar „Hunedoara, An Eastern Version of the 20 th Century Industrialization” organized as part of the research project <i>Virtual Museum of the XXI Century</i> , coordinated by Professor Patrizia Bonifazio (Politecnico di Milano) and Professor Alessandro De Magistris (Politecnico di Milano) under the auspices of Alta Scuola Politecnica. Hunedoara. Romania.	15
• 2006 (6 April). „‘Pass Me another Brick’: The Establishment of Communist Regimes in Eastern Europe.” Guest lecturer History 122.3, University of Saskatchewan. Saskatoon, Canada	15
• 2006 (30 martie). „In Search of Socialist Realism: The Stalinization of Romanian Architecture.” Departamentul de Istorie. University of Saskatchewan, Saskatoon, Canada.	15
TOTAL I 16: 135	

RIA	I17	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau peer review / membru al colegiului de redacție al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date recunoscute / referent științific al unor edituri internaționale / premii și distincții academice naționale sau internaționale	10/n
		• 2025 (26-29 martie). „Medical Knowledge, Nutrition and Social Change: An Inquiry into the Politics of Life in Late Socialist Romania.” ESSHC - Leiden	10
		• 2024 (17-19 octombrie 2024). Standarde de viață, alimentație și legături de familie în România anilor 1930. Conferința internațională: „Zilele Academice Clujene”.	10
		• 2024 (28-30 august). “Caring for the careless workers: Youth, labour and politics in the 1970s Romania.” <i>Historical Materialism 2024: Polycrisis across Divides</i> . Cluj-Napoca, UBB.	10
		• 2024 (28-30 august). “Foreign Politics and Economic Strategy in the Socialist Bloc.” <i>Historical Materialism 2024: Polycrisis across Divides</i> . Cluj-Napoca, UBB.	10
		• 2024 (18 iunie). „Expertiză medicală ca standard de bunăstare socială? Problema poluării industriale în România anilor 1970.” Conferința internațională <i>Organizare sanitară și practici medicale în timpul comunismului. Încercări de istorie socială</i> . Institutul Național pentru Studiul Totalitarismului – INST al Academiei Române	10
		• 2024 (21-22 Martie). “Nutrition Knowledge, Farming Techniques and Milk Processing Technologies: Food Aid Strategies in a European (Semi)Periphery in the Middle of the 20th Century.” <i>Humanitarian and Development Aid during the Cold War</i> . New Europe College, Bucuresti.	10
		• 2024 (19-20 Februarie). “The internal market for Romanian oil, 1934-1939.” [În colaborare cu Bogdan Murgescu]. <i>Oil, oligopolies, and state responses: a global and local history of oil markets, 1860s-1939</i> . Norwegian University of Science and Technology, Trondheim.	5
		• 2023 (16-19 Noiembrie). „Economic Dependency, Race, and Experiences of Industrial Labor in an East European (Semi)Periphery: The Case of Roma in Late Socialist	10



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

Romania.” Social Science History Association annual meeting, Washington, SUA.	
• 2023 (5-6 Iunie). „Race and industrial labor experiences: the case of Romania Roma in the 1970s.” International Workshop on Romania Asymmetrical Dependencies: Entanglements of the Roma Within the European Social-political Context. Past and Present. Bonn Center for Dependency and Slavery Studies, Universität Bonn, Germania.	10
• 2023 (12-15 aprilie). Differentiation in the Making: Environmental Policies and Residential Segregation of Roma Industrial Workers in Late Socialist Romania. ESSHC, Gothenburg, Suedia	10
• 2022 (28-30 Octombrie). „Interconnecting the (Semi)Peripheries: The Center for the Improvement of Industrial Managers (CEPECA) and Romania’s Cooperation with the Global South in the 1970s.” <i>Networks of labor: International officers and social networks in the history of the International Labour Organization</i> . ILO Office Roma.	10
• 2022 (13-15 Octombrie). „Noi orizonturi, aceleași modele de cunoaștere: CEPECA și țările Lumii a treia.” ZAC.	10
• 2022 (28-30 Septembrie). „Copper, Mining and Fragmented Social Policies: Industrial Work of the Roma in the 1970s Romania.” <i>2022 Annual Meeting of the Gypsy Lore Society and Conference on Romani Studies</i> . Serbian Academy of Sciences and Arts. Belgrad, Serbia.	10
• 2022 (25-29 Iulie). „Romania and the Oil Cartel during the Great Depression.” [În colaborare cu Bogdan Murgescu]. <i>XIX World Economic History Congress</i> . Paris. Franța.	5
• 2022 (15-17 Iunie). „Peripheral housing, social marginalization, and uneven territorial development: The socio-economic practices of Romanian Roma in the context of changing industrial relations,” <i>Borders and Transfers</i> , Conference of Society for Romanian Studies, Universitatea de Vest, Timisoara.	10
• 2022 (7 Iunie). „CEPECA – a global affair.” <i>Romania in the 20th Century: Global and Transnational Perspectives</i> . Institute of History “Nicolae Iorga.” Bucharest.	10
• 2022 (13 mai). „Global Knowledge, Local Practice: The Center for the Improvement of Industrial Managers (CEPECA) and Romania’s Cooperation with the United Nations in the 1970s.” Authors workshop. Viena.	10
• 2022 (4-7 Mai). „Pollution, peripheral housing, and social marginalization: A sketch of the socio-economic practices of Romanian Roma in the 1970s.” Association for the Study of Nationalities Annual Convention. Columbia University, New York (on-line).	10
• 2021 (14-16 Octombrie). „Planning, Provisioning, and Struggling with Definitions: Assessing Well-Being in the 1950s Romania.” <i>Methodologies of Working in Cold War Archives. Facts, Values and Archival Ecologies</i> . Vera and Donald Blinken Open Society Archives, Budapesta.	10
• 2021 (28 Februarie). Lisabona (on-line), „Labor in state socialism.” Conferința rețelei COST: WORCK – Worlds of Related Coercions in Work.	10
• 2021 (14-16 Aprilie). „Global Knowledge, Local Practice: CEPECA and Romania’s Cooperation with the United Nations in the 1970s.” <i>Worlds of Management: Transregional Approaches to Management Knowledge since 1945</i> . University of Vienna (on-line).	10
• 2021 (24-27 Martie). „Encounters across Borders: Modernist Ideas and Professional Practices in the 1970s Romania”. ESSHC, Leiden (on-line).	10
• 2020 (10-11 Decembrie). „Young Workers, Housing and Local Bureaucratic Compromises in the 1970s Romania: A Glimpse of the Industrial Neighborhoods of	10



ACADEMIA ROMÂNĂ
ȘCOASAAR

Cluj.” <i>Rethinking the Histories and Legacies of Industrial Cities</i> . Luxembourgish Center for Contemporary and Digital History (C ² DH). Luxembourg (on-line).	
<ul style="list-style-type: none"> • 2020 (3-5 Februarie). „În perspectiva anului 2000: Schimbări generaționale și prognoze de dezvoltare urbană în România după 1970.” Conferința internațională Istoria și scrisul istoric azi: opțiuni metodologice, paradigme, agendă. Organizator: Institutul de Istorie George Barițiu din Cluj-Napoca. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2020 (3-5 Februarie). Un veac cât o istorie: Institutul de Istorie Națională din Cluj între avataruri instituționale și aspirații academice. Conferința internațională Istoria și scrisul istoric azi: opțiuni metodologice, paradigme, agendă. Organizator: Institutul de Istorie George Barițiu din Cluj-Napoca. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2019 (20 Decembrie). „The 1970s inside the Box: Accounting Youth at the OSA Archives.” <i>Beyond the Paradigm: Communism and the Cold War. Thirty Years After</i>. Universitatea București & Academia Română, Institutul de Istorie Nicolae Iorga. Bucharest. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2019 (24-27 Octombrie). „Putting people first: Sketch for a social forecasting model in the 1970s Romania”. <i>Society for the History of Technology Annual Meeting</i>. SHOT & Leonardo Da Vinci Italian National Museum of Science and Technology. Milano. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2019 (12-14 Septembrie). „Gateways to the City: Expert Knowledge, Railway Commuting, and the Politics of Industrial Youth in the 1970s Romania.” <i>The Railway Journey from the 19 to the 21 Centuries. A Cultural History of Railway Transport and Mobility</i>. Cluj-Napoca. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2019 (14-16 Iunie). „Youth and the Ethos of Development in the 1970s Romania.” Association for Slavic, East European, and Eurasian Studies (ASEEES) Summer Convention. Zagreb. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2019 (9-11 Iunie). „Entangled Neighborhoods of Youth: Approaches to Housing for Young Urban Workers in the 1970s Romania.” Fourth Annual Tartu Conference on Russian and East European Studies: „Communities in Flux: Rethinking Sovereignty and Identity in an Era of Change.” Centre for EU-Russia Studies at the University of Tartu, Uppsala Centre for Russian and Eurasian Studies at Uppsala University and The Global Europe Centre at the University of Kent. Tartu. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2019 (22-24 Mai). „Muncitori, experți și „noua știință a nutriției”: Experiența românească în anii 1930.” Conferința internațională: Romania după Marea Unire: Societate: Economie: Bani: Biopolitica: Arhitectura: Francmasonerie. Zilele academice clujene. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2019 (9-11 Mai). „Trans-national knowledge, local practices: Translating social sciences in the 1970s Romania.” The 42nd Annual Conference of the Irish Association for Russian, Central and East European Studies: „State and Non-state Actors in Eastern and Central Europe.” Dublin City University. Dublin. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2018 (18-20 Iunie). „The Future Belongs to the Youth: Knowledge Production and Visions of the Urban in the 1970s and 1980s.” SRS Conference. Bucharest. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2018 (7-8 Iunie). „Sweet needs: Sugar, knowledge production and planning in postwar Romania.” <i>Bare Needs. Histories of Provisioning from the Second World to the Present</i>. Max Planck Institute for the History of Science. Berlin. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2018 (24-27 Mai). „Industrial Youth, Migration and Socialist Expertise in Late Socialist Romania.” <i>Workers beyond Socialist Glorification and Post-Socialist Disavowal: New Perspectives on Eastern European Labour History</i>. University of Vienna. 	10



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

<ul style="list-style-type: none"> • 2017 (31 August – 3 Septembrie). „Ambiguous Meanings of Youth’s Living Standards in the 1970s Romania.” Fifth European Congress on World and Global History (ENIUGH): <i>Ruptures, Empires and Revolutions</i>. Central European University, Budapest. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2017 (30-31 Martie). „Translations for social(ist) scientists: Youth and the labor relations in Romania, 1960-1980.” <i>Translation in Science, Science in Translation</i>. International Graduate Centre for the Study of Culture (GCSC), the Giessen Graduate School for Humanities (GGK), the Giessen Centre for East European Studies (GiZo), the Herder Institute for Historical Research on East Central Europe – Institute of the Leibniz Association. Justus Liebig University Giessen. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2016 (16 Septembrie). „The economics of modernism: Functionalist Romanian housing projects by the late 1950s and early 1960s.” <i>La place du grand frère. Cultural Exchanges Between the Soviet Union and the Popular Democracies during the Communist Era. Bucharest, Le Centre Régional Francophone de Recherches Avancées en Sciences Sociales (CEREFREA) Villa Noël, Bucharest.</i> 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2016 (30 Martie – 2 Aprilie). „East or West? Social Programs of Well-Being in Romania during the 1950s.” <i>The Eleventh European Social Science History Conference</i>. University of Valencia, Spain. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2015 (26-27 Iunie). „Rationalizing Labor, Governing Workers. Dis/Continuities in Romanian Industrial Practices, 1945-1956.” <i>Assembling the Post-Liberal Order in Central and Eastern Europe. Labour, Welfare Institutions and the Governing of Economic Life during and after the Great Depression (1929-1956)</i>. Organizers: Past Inc. Center for Historical Studies & History Department, Central European University. Central European University, Budapest, Hungary. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2015 (17-19 Iunie). „Policing a Better Life: Ambiguous Practices of Social Well Being during the 1950s in Romania.” “Linking Past, Present and Future: The 25th Anniversary of Regime Change in Romania and Moldova (1989/1991).” <i>Conference of the Society for Romanian Studies (SRS)</i>. Faculty of Political Science, the University of Bucharest. Bucharest, Romania. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2015 (26-28 March). „Rationalized abundance. Visualizing well-being in Romania during the 1950s.” <i>Consumer Engineering: Mid-Century Mass Consumption between Planning Euphoria and the Limits of Growth, 1930s-1970s</i>. Organizers: German Historical Institute Washington and Georg-August-Universität Göttingen. Göttingen, Germany. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2014 (21-22 November). „Statistical Well-Being. Social Programs in Romania during the 1950s.” <i>After 25 Years: Histories and Memories of Communism</i>. National School of Political Science and Public Administration. Bucharest. Romania. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2014 (16-17 October). „(Mis)Managing Industrial Labor Productivity by the late 1950s: Work, Collective Consumption and Technologies of Nation Building in Romania.” Organizers: Institute of National Remembrance, Poznań Branch – Department of Philosophy, Adam Mickiewicz University – Polish Philosophical Society, Poznań Branch – Hungarian Academy of Sciences, Research Center for the Humanities, Institute of History – Amsterdam. Poznan, Poland. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2014 (13-14 June). „The Atheist Worker. Technical Propaganda in Romanian Heavy Industry Centers by the late 1950s.” <i>Transferring the Soviet New Man: Eastern and Central European Perspectives</i>. Organizers: Babeş-Bolyai University and Eötvös Loránd University, Budapest (ELTE). Cluj-Napoca, Romania. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2013 (20-22 June). „Reconfiguring the Romanian Architectural Practice by the late 1950s – Soviet Models and Local Economic Programming.” <i>Empires and Nations since the 18th</i> 	10



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

<i>Century to the Present</i> . Sapienza University of Rome. Rome, Italy.	
<ul style="list-style-type: none"> • 2013 (27-29 May). „Getting hired during the 1950s Romania: A case study of the steel industry workers in the Hunedoara region.” <i>Landscape and Environment in Central and Eastern Europe: Interdisciplinary Approaches. The 12th International Postgraduate Conference on Central and Eastern Europe</i>. Jointly organized by the Babeş-Bolyai University, The Romanian Academy and the UCL – The School of Slavonic and East European Studies. Cluj Napoca. Romania. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2013 (15-16 March). „Showcasing the Romanian Socialism. Architectural Exhibitions between Politics, Economics and Cultural Diplomacy, 1950 – 1970.” <i>Communism and Post-Communism: Transition, Transformation, Stagnation, Regression</i>. Irish Association for Russian, Central and East European Studies. 37th Annual Conference 2013. Dublin City University. Institute for International Conflict Resolution and Reconstruction. Dublin, Ireland. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2012 (4-5 December). „Reconfiguring the Romanian Architectural Practice by the late 1950s – Soviet Models and Local Economic Programming.” International Graduate Conference „A Cross Disciplinary Exploration on Central and East-European Totalitarianism(s)” <i>The Institute for the Investigation of Communist Crimes and the Memory of the Romanian Exile</i> (Bucharest). In co-operation with: <i>Konrad Adenaur Stiftung The Center for Studies on Communism and Post-communism</i> (Iași), Faculty of History, „Al. I. Cuza” University (Iași). Iasi, Romania. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2012 (2-4 July). „Knowledge Exchange and Buildings on Display during the First Two Decades of the Cold War in Romania.” <i>Europeanization and Globalization: Romanians in Their Region and the World</i>, Conference of the Society for Romanian Studies (SRS) In partnership with the Romanian Cultural Institute (ICR), “Lucian Blaga” University. Sibiu, Romania. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2012 (15-17 February). „Image Crisis, Economic Interest or ‘Soft Power’? Knowledge Exchange and Buildings on Display during the First Two Decades of the Cold War in Romania.” <i>Crisis: Interruptions, Reactions and Continuities in Central and Eastern Europe</i>. The 11th International Postgraduate Conference on Central and Eastern Europe, The School of Slavonic and East European Studies, University College London. London, UK. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2011 (27- 29 October). „The Visual Domain of Peace and War: Picturing Europe through Political Graphics in the Romanian Communist Official Press during the 1950s.” The Xith edition of the Conference «European Culture», Institut Carlemany d’Estudis Europeus of the Universitat Internacional de Catalunya (UIC), European Community Studies Association (ECSA). Barcelona, Spain. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2011 (6-7 mai). „Shifting Perimeters to Define Inflexible Meanings – Consumption, Spectacle and Ideological Programming in Romanian Architecture during the 1950s.” <i>Cultural Spaces. Identity Within/Beyond Borders</i>. The Research Group Cultural Spaces, Interstudies Research Centre and The Faculty of Letters, “Vasile Alecsandri” University of Bacău, Romania, Université Michel de Montaigne, Bordeaux 3, France, and Atatürk Üniversitesi, Erzurum, Turkey. Bacau, Romania. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2011 (11-13 aprilie). „Mapping the Socialist Labor in the 1950s Romania: Images of the Self and the State in the Newly Constructed Industrial Urban Spaces.” <i>The Social History Society Annual Conference</i>, University of Manchester. Manchester, UK. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • 2011 (27-28 ianuerie). „Picturing Europe on the Eve of the Cold War: The Romanian Political Graphics of the Communist Official Press, 1948-1953.” Panel “Cold War and 	10



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

After.” Graduate conference <i>IMAGINING EUROPE – Perspectives, Perceptions and Representations from Antiquity to the Present</i> – Leiden University, Institute for Cultural Disciplines. Leiden, Olanda.	
• 2010 (18 iunie). „Beyond Bureaucracy: Reading Buildings as Ideology during the early 1950s Romania.” <i>Goldsmiths – London School of Economics and Political Science – School of Slavonic and East European Studies/University College London Joint PhD Symposium on South-East Europe</i> . Londra.	10
• Membru colegiul de redactie <i>Revista română de istorie economică</i>	10
• Referent științific pt Berghahn Books (2018)	10
• Referent științific pt editura Mega (2022)	10
• Referent științific pt editura Mega (2024)	10
• Referent științific pt. Polirom in cadrul programelor editoriale ale IICCMER (2020)	10
• Referent științific pt. John Wiley & Sons Ltd (prin <i>Sociology Lens</i>) (2024)	10
• Premiul CriticAtac pentru anul editorial 2015	10
• Premiul pentru cea mai bine documentată carte pentru anul editorial 2015 în cadrul Galei Istoriei Contemporane (Centrul de Studii în Istorie Contemporană și Fundația Hanns Seidel)	10
• Premiul UEFISCDI pt. „Policing a Better Life. Ambiguous Practices of Social Well-Being during the 1950s in Romania.” <i>Transylvanian Review</i> 25, Supplement 2 (2016): 213-222.	10
TOTAL I17: 640	

RIA	I18	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România sau Rep. Moldova	3/n
		• 2024 (6 decembrie). Programele de asistență tehnică ale Organizației Internaționale a Muncii în România anilor 1960 și 1970. Conferința națională de istorie globală și relații internaționale Sec. XX-XXI. Universitatea din București, Centrul de Studii Euro-Atlantice ”Prof. Univ. Dr. Constantin Bușe.”	3
		• 2024 (20-22 iunie). „Consecințe inerente ale (des)creșterii urbane: Abordări ale poluării industriale în România anilor 1970,” Comisia de istorie a orașelor. Cluj-Napoca	3
		• 2023 (18-20 octombrie). „Sărăcie prin muncă: Experiențe ale Romilor din Baia Mare în perioada socialismului târziu.” Conferința: <i>Societățile și instituțiile lor: Aspecte metodologice și abordări istoriografice</i> , Zilele Academice Clujene, Cluj-Napoca.	3
		• 2023 (24-26 mai). „Reglementări ale muncii în România socialismului târziu: premisele legislative ale unei industrializări fragmentate.” Conferința: <i>100 de ani de la adoptarea Constituției României Mari</i> , Cluj-Napoca.	3
		• 2023 (27 februarie). Actori locali, rețele globale și circulația transnațională a modelelor de management al muncii industriale: Cazul Centrului de perfecționare a cadrelor de conducere din întreprinderi (CEPECA) in anii 1970. Institutul de Istorie George Baritiu	3
		• 2023 (22-24 martie). „Pentru o noua agenda de cercetare a socialismului românesc: istorii sociale, metodologii și blocaje ideologice.” <i>Transformari capitaliste in Romania: dezvoltare inegala si decalaje sociale</i> . UBB Cluj (on-line)	3
		• 2022 (24-25 Noiembrie). „Resursele naturale și dezvoltarea: O relație complicată în România anilor 1970.” <i>Comunismul românesc</i> , ediția a X-a. Organizatori: CNSAS, IICCMER, Facultatea de Istorie a Universității din București și Institutul de Istorie	3



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

Nicolae Iorga al Academiei Române. București.	
<ul style="list-style-type: none"> • 2022 (8-10 Septembrie). „Istории (dis)continue: România în scurtul secol XX (1930-1970).” Congresului Național al Istoricilor Români, ediția a III-a. Organizatori: Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, împreună cu Academia Română și Comitetul Național al Istoricilor din România. Alba Iulia. 	3
<ul style="list-style-type: none"> • 2022 (8-10 Septembrie). „Tineretul industrial al anilor 1970 între viziuni globale și realități românești.” Congresul Național al Istoricilor Români, ediția a III-a. Organizatori: Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, împreună cu Academia Română și Comitetul Național al Istoricilor din România. Alba Iulia. 	3
<ul style="list-style-type: none"> • 2022 (23 August). „Fiat panis”: Politici de hrana într-o (semi)periferie europeană la jumătatea secolului 20. Lector invitat la Universitatea de vară Pedagogia memoriei ca datorie a neuitării. Organizator: Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc. Râmnicu Sărat. 	3
<ul style="list-style-type: none"> • 2021 (Noiembrie). „Viziuni ale unui viitor posibil: Futurologie, schimbări generaționale și industrializare în România anilor 1970.” <i>Tineri și tineret în România socialistă</i>. Institutul de Istorie N. Iorga 	3
<ul style="list-style-type: none"> • 2020 (27 Noiembrie). Cooperare trans-națională și dezvoltare socialistă în România anilor 1970. Conferința: Anii 1970: România dintr-o perspectivă globală. Workshop Cluj on-line 	3
<ul style="list-style-type: none"> • 2019 (17 Aprilie). „Juventologie și politica: limitele unei (in)compatibilități în programele statului privind tinerii în perioada socialismului târziu.” Institutul de Istorie „Nicolae Iorga”. București. 	3
<ul style="list-style-type: none"> • 2019 (17 Martie). Punând oamenii pe primul loc: Schița pentru un model de prognoza socială în România anilor 1970. Conferința Comunismul românesc. CNSAS în parteneriat cu Facultatea de Istorie a Universității din București 	3
<ul style="list-style-type: none"> • 2017 (3-4 Mai). „Zahăr – status social, urbanitate și forme de putere în primul deceniu postbelic.” <i>Istoria socială a comunismului românesc. Surse, metodologii, abordări, perspective</i>. Universitatea Babeș-Bolyai și Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc. Cluj Napoca. 	3
<ul style="list-style-type: none"> • 2017 (6 Aprilie). „Orașul industrial postbelic: Programe economice, modele urbane și relații de muncă în România anilor 1950.” Facultatea de sociologie, UBB, Cluj. 	3
<ul style="list-style-type: none"> • 2016 (3 Septembrie). „Industrializare dincolo de date statistice: standarde de viață în Hunedoara și Brașov în anii 1950.” Orașul memorabil. Brașov. 	3
<ul style="list-style-type: none"> • 2016 (24-28 August). „Construcții pentru constructorii socialismului. Problematika locuinței pentru tineretul urban în intervalul 1970-1990.” Congresul Național al Istoricilor Români, Universitatea Babeș – Bolyai, Cluj Napoca. 	3
<ul style="list-style-type: none"> • 2016 (24-28 August). „Noi direcții și metodologii în cercetarea istoriei regimului comunist din România.” Congresul Național al Istoricilor Români, Universitatea Babeș – Bolyai, Cluj Napoca. 	3
<ul style="list-style-type: none"> • 2016 (7-8 Aprilie). „Răsfățații regimului? Programe și practici de locuire urbană, 1960-1980.” Panel: „Politici ale regimului comunist din România față de tineret.” <i>Tineret în comunism</i>. Consiliul Național pentru Studierea Arhivelor Securității și Universitatea Lucian Blaga, Sibiu. 	3
<ul style="list-style-type: none"> • 2015 (17-18 Septembrie). „Pârghii instituționale în aprovizionarea populației din mediul urban în anii 50. Studiu de caz: orașul Cluj.” Sesiune tematică <i>Orașul și administrația</i>. Academia Română, Comisia de Istorie a Orașelor. Satu Mare. 	3



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

<ul style="list-style-type: none"> • 2015 (6-11 Septembrie). „Industrialization, urbanization, ... modernization?” Scoala de Toamnă „Politici sociale în comunismul românesc” organizată de Universitatea Babes Bolyai, Facultatea de Istorie si Filozofie, Fundatia Konrad Adenauer Shiftung, si ICCMER. Sighetul Marmatiei. 	3
<ul style="list-style-type: none"> • 2013 (23 Aprilie). „Experiențe cotidiene în orașele industriale ale României. Studiu de caz centrele siderurgice ale regiunii Hunedoara, 1945-1968.” Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc (ICCMER). București. 	3
TOTAL I18: 69	

RIA	I19	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale, inclusiv din România	7
		<ul style="list-style-type: none"> • 2022 (13-15 Octombrie). Secțiune „Interconectarea (semi)periferiilor: România și Sudul global în perioada postbelică (1945-1989).” Zilele Academice Clujene (2022). Conferința internaționala a Institutului de Istorie George Barițiu. 	7
		<ul style="list-style-type: none"> • 2022 (15-17 Iunie 2022). Masă rotunda „Peripheral housing, social marginalization, and uneven territorial development: The socio-economic practices of Romanian Roma in the context of changing industrial relations,” Borders and Transfers, Conference of Society for Romanian Studies, Universitatea de Vest, Timisoara. 	7
		<ul style="list-style-type: none"> • 2020 (2-4 Februarie). Membru în comitetul de organizare al conferinței internaționale <i>Istoria și scrisul istoric azi: opțiuni metodologice, paradigme, agendă</i>. Institutul de Istorie George Barițiu din Cluj-Napoca. 	7
		<ul style="list-style-type: none"> • 2020 (2-4 Februarie). Co-organizator Masă rotunda: Un veac cât o istorie: Institutul de Istorie Națională din Cluj între avataruri instituționale și aspirații academice (responsabil: Mara Mărginean, Mirela Popa-Andrei) in cadrul conferinței internaționale <i>Istoria și scrisul istoric azi: opțiuni metodologice, paradigme, agendă</i>. Institutul de Istorie George Barițiu din Cluj-Napoca. 	7
		<ul style="list-style-type: none"> • 2020 (2-4 Februarie). Organizator secțiune: „Perspective tehnocrate asupra planificării.” Sesiune la conferința internațională <i>Istoria și scrisul istoric azi: opțiuni metodologice, paradigme, agendă</i>. Institutul de Istorie George Barițiu din Cluj-Napoca. 	7
		<ul style="list-style-type: none"> • 2020 (2-4 Februarie). Co-organizator secțiune: Istoria urbană Sesiune la conferința internațională <i>Istoria și scrisul istoric azi: opțiuni metodologice, paradigme, agendă</i>. Institutul de Istorie George Barițiu din Cluj-Napoca. 	7
		<ul style="list-style-type: none"> • 2018 (26-29 Iunie). “Forecasting the Future: Social Sciences and the Politics of Knowledge Production in Late-Socialist Romania.” Sesiune la Society for Romanian Studies Conference, București. 	7
TOTAL I 19: 49			

RIA	I20	Organizator al unor conferințe naționale cu sistem de selecție sau peer review	2
		Membru in comitetul de organizare al ZAC 2023	2
		2020 (20-21 Noiembrie). <i>Anii 70: România dintr-o perspectivă globală</i> . Institutul de Istorie George Barițiu & Centrul de Istorie Contemporană, Universitatea din București. (Conferinta organizata ca parte a proiectului PN-III-P1-1.1-PD-2016-1462, reunind 12 participanti din tara si din strainatate)	2
TOTAL I 20: 4			



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

RIA	I21	Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (nationale: 15 / internationale: 20)	
		<ul style="list-style-type: none"> Membru in Comitetul de management (2021-2025) – COST-European Cooperation in Science & Technology CA 20105 – „Slow Memory: Transformative Practices for Times of Uneven and Accelerating Change.” (chair Jenny Wüstenberg, Nottingham Trent University). 	20
		<ul style="list-style-type: none"> „Population, Knowledge and Nutrition: Food (In)Security in Romania during Late Socialism (1970-1989),” proiect de cercetare co-finanțat de US Department of State prin Woodrow Wilson International Center for Scholars, Washington, DC și ICR., competiția 2023 (2023-2024) 	20
		<ul style="list-style-type: none"> Grant MC (CNCS-UEFISCDI) – CEPECA și țările sudului global în anii 1970 și 1980. Finanțator: Ministerul Cercetării și Inovării prin Consiliul Național al Cercetării Științifice și Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării PN-IV-P2-2.2-MC-2024-0057 (2024) 	15
		<ul style="list-style-type: none"> TE 2023 CUNOAȘTERE MEDICALĂ, NUTRIȚIE ȘI SCHIMBARE SOCIALĂ: O ANALIZĂ A POLITICILOR VIETII ÎN ROMÂNIA SOCIALISMULUI TÂRZIU (1960-1989) Finanțator: Ministerul Cercetării și Inovării prin Consiliul Național al Cercetării Științifice și Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării PN-IV-P2-2.1-TE-2023-0738 	15
		<ul style="list-style-type: none"> Grant de cercetare RO-NO-MG2019-0157 – EEA/NO Norwegian University of Science and Technology, Trondheim (2019) 	20
		<ul style="list-style-type: none"> Grant PD (CNCS-UEFISCDI) (2018-2020) – „Entangled Neighborhoods of Youth: Approaches to Housing for Young Urban Workers in the 1970s Romania.” Finanțator: Ministerul Cercetării și Inovării prin Consiliul Național al Cercetării Științifice și Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării PN-III-P1-1.1-PD-2016-1462. 	15
		<ul style="list-style-type: none"> Grant MC (CNCS-UEFISCDI) (2019) – „Politici alimentare și standarde de nutriție în România anilor 1950.” Finanțator: Ministerul Cercetării și Inovării prin Consiliul Național al Cercetării Științifice și Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării PN-III-P1-1.1-MC-2019-1977 	15
		<ul style="list-style-type: none"> „The Value of a Calorie: Food Policies and the Making of Standard of Living by the Mid-20th Century Romania.” Proiect de cercetare finanțat de New Europe College – Institute of Advanced Studies, București, competiția 2020 (2021-2022) 	15
TOTAL I 21: 135			

RIA	I22	Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (nationale: 5 / internationale: 10)	
		<ul style="list-style-type: none"> Cercetator expert (2024-2026) - ORAȘE ÎN AȘTEPTARE: Demers de recuperare vizuală a memoriei cvartalelor muncitorești, derulat de DASH FILM SRL, finanțat prin AFCN, competiția 2024: proiecte multianuale (director de proiect Razvan Voinea) 	5
		<ul style="list-style-type: none"> Cercetator expert (2024) – „Patrimoniu ABC - Cu antropologia la pas prin Bălan și Chilia,” derulat de Antropedia în colaborare cu Universitatea din București și Muzeul Taranului Roman. Proiect finanțat prin Agenția Fondului Cultural Național, competiția aprilie 2024. 	5
		<ul style="list-style-type: none"> Cercetator-expert (2020-2023) – „EMERALD – Developing an Erasmus Mundus Joint Master’s Degree on Sustainable Natural Resource Management and Long-run Economic 	10



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

Development. ERASMUS +”, proiect coordonat de Norwegian University of Science and Technology, în colaborare cu University of Helsinki, Complutense University of Madrid, University of Gothenburg, University of Bayreuth, University of Oxford, și Universitatea din București. Chair: Espen Storli.	
<ul style="list-style-type: none"> • Cercetator senior (2020-2024) – „Precarious Labor and Peripheral Housing: The Socio-economic Practices of Romanian Roma in the Context of Changing Industrial Relations and Uneven Territorial Development,” finanțat în cadrul Mecanismului Financiar SEE 2014-2021 – Proiecte colaborative de cercetare (RO-NO-2019-0496), implementat de Universitatea Babeș-Bolyai în parteneriat cu FAFO – Institute for Labor and Social Research, Norvegia. Director de grant: prof. univ. dr. Eniko Vincze. 	10
<ul style="list-style-type: none"> • Short research grant - Center for Urban History of East-Central Europe Lviv, Ucraina (sept. 2019) 	10
<ul style="list-style-type: none"> • Visegrad fellowship Open Society Archives (mai-iun 2014) 	10
TOTAL I 22: 50	

RIA	I 23	Realizarea unui Hirsh de minim 3 pe platforma Google Scholar	20
		Hirsh 5 https://scholar.google.com/citations?user=TQoTjwgAAAAJ&hl=en	20

TOTAL I 23: 20

STANDARDE MINIMALE:

Criteriaul	Denumirea criteriului	CS 1/ Abilitare	Mara Marginean
C1-CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I1-I3	120	360
C2-CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I4 si I10-I11	800	1201.67
C3-RIA	Suma punctajelor pentru indicatorii I16-I23	170	1097,3
C4-CDI, DID, RIA	Punctajul TOTAL pentru indicatorii I1-I23	1600	2739.14



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

ANEXĂ STANDARDE MINIMALE :

Link-uri prezentă biblioteci pentru „Mehrdeutige Prognosen: Die Problematik des städtischen Wohnraums für Jugendliche in den 70er-Jahren.” În Jugend im Kommunismus, Corneliu Pintilescu, Cristina Parvu, Roger Pîrvu, Udo Pusching (eds.). Sibiu/Bonn: Schiller Verlag, pp. 123-146.

1. Conform Word Cat (<https://search.worldcat.org/title/1008598411>) cartea se află în următoarele 8 biblioteci:

1. Hannah-Arendt-Institut für Totalitarismusforschung e.V., Bibliothek

<https://hait.tu-dresden.de/open/Mediensuche/Einfache-Suche?search=Pintilescu&top=y&detail=1>

2. Bayerische Staatsbibliothek

<https://opacplus.bsb->

muenchen.de/discovery/search?tab=LibraryCatalog&search_scope=MyInstitution&vid=49BVB_BSB:VU1&offset=0&query=any.contains.9783946954132

3. Deutsche Nationalbibliothek Leipzig

<https://portal.dnb.de/opac/simpleSearch?&cqlMode=true&query=num=1008598411>

4. Zentralbibliothek Zürich

https://uzb.swisscovery.sls.ch/discovery/search?tab=LibraryCatalog&search_scope=MyInstitution&vid=41SLSP_UZB:UZB&offset=0&query=isbn.contains.9783946954132

5. Deutsche Nationalbibliothek Frankfurt am Main

<https://portal.dnb.de/opac/simpleSearch?&cqlMode=true&query=num=1008598411>

6. Universitätsbibliothek Bern

<https://slsp->

ube.primo.exlibrisgroup.com/discovery/search?tab=LibraryCatalog&search_scope=MyInstitution&vid=41SLSP_UBE:UBE&lang=de&query=any.contains.9783946954132

7. Harvard University

<https://hollis.harvard.edu/primo->

explore/search?tab=books&search_scope=default_scope&vid=HVD2&query=lsr02.contains,1035282910

8. Princeton University Library

https://catalog.princeton.edu/catalog?q=oclc_s%3A1035282910

Conform KVK,

https://kvk.bibliothek.kit.edu/hylib-bin/kvk/nph-kvk2.cgi?maske=kvk-redesign&lang=de&title=KIT-Bibliothek%3A+Karlsruher+Virtueller+Katalog+KVK+%3A+Ergebnisanzeige&head=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Fhead.html&header=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Fheader.html&spacer=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Fspacer.html&footer=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Ffooter.html&css=none&input_charset=utf-

8&ALL=&TI=Tineret+%C3%AEn+comunism+%3A+%3D+Jugend+im+Kommunismus+&AU=&CI=&ST=&PY=&SB=&SS=&PU=&kataloge=K10PLUS&kataloge=BVB&kataloge=NRW&kataloge=HEBIS&kataloge=HEBIS_RETRO&kataloge=KOBV_SOLR&kataloge=DDB&kataloge=STABI_BERLIN&kataloge=TIB&kataloge=OEVK_GBV&kataloge=SUBITO&kataloge=VD16&kataloge=VD17&kataloge=VD18&kataloge=VOE&kataloge=ZDB&VDL=&kataloge=LANDBIB_BAWUE_K10&kataloge=LANDBIB_BAYERN&kataloge=LANDBIB_BERLIN&kataloge=LANDBIB_BRANDENBURG&kataloge=LANDBIB_HAMBURG&kataloge=LANDBIB_HESSEN&kataloge=LANDBIB_LBMV&kataloge=LANDBIB_NDS&kataloge=LANDBIB_NRW&kataloge=LANDBIB_RLB&kataloge=LANDBIB_SAARLAND&kataloge=LANDBIB_SACHSEN_ANHALT&kataloge=LA



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

[NDBIB SACHSEN&kataloge=LANDBIB SHLB&kataloge=LANDBIB THUERINGEN&VTHK=&kataloge=VTHK ADV E&kataloge=VTHK AHS NEUD&kataloge=VTHK ARCHIV N&kataloge=VTHK BIB EKHN&kataloge=VTHK BIB WUERTT&kataloge=VTHK BIR MOD&kataloge=VTHK BIR S&kataloge=VTHK BMZ HH&kataloge=VTHK CAR FR&kataloge=VTHK COM E VERB&kataloge=VTHK DIA S&kataloge=VTHK DIO A&kataloge=VTHK DIO AC&kataloge=VTHK DIO BA&kataloge=VTHK DIO LM&kataloge=VTHK DIO M&kataloge=VTHK DIO MS&kataloge=VTHK DIO ROTT&kataloge=VTHK EAB PB&kataloge=VTHK EDD K&kataloge=VTHK EFH BO&kataloge=VTHK EFH FR&kataloge=VTHK EFH H&kataloge=VTHK EFH N&kataloge=VTHK EFH RT&kataloge=VTHK EHB VERB&kataloge=VTHK EKD H&kataloge=VTHK EKI DO&kataloge=VTHK ERZ FR&kataloge=VTHK EZA B&kataloge=VTHK FTA GI&kataloge=VTHK IHL LIEBENZELL&kataloge=VTHK ITHF HH&kataloge=VTHK JAL EMD&kataloge=VTHK JAMI PB&kataloge=VTHK KFH K&kataloge=VTHK KHB BI&kataloge=VTHK KHS B&kataloge=VTHK KHS W&kataloge=VTHK KIRCHENKAMPF&kataloge=VTHK KIVK&kataloge=VTHK KTU LINZ&kataloge=VTHK LKA BI&kataloge=VTHK LKA DD&kataloge=VTHK LKA H&kataloge=VTHK LKA M&kataloge=VTHK LKI HB&kataloge=VTHK LKI KA&kataloge=VTHK LKI KS&kataloge=VTHK MARTINUS MZ&kataloge=VTHK MIKA AC&kataloge=VTHK OKR S&kataloge=VTHK OKR SN&kataloge=VTHK PRE HOG&kataloge=VTHK PRI FD&kataloge=VTHK PRI IBRIX&kataloge=VTHK PRI TR&kataloge=VTHK PTH VALL&kataloge=VTHK RPA HB&kataloge=VTHK THE DT&kataloge=VTHK UNIT HERRNHUT&kataloge=VTHK ZARCH SP&kataloge=BIBOPAC&kataloge=LBOE&kataloge=OENB&kataloge=STEIERMARK&kataloge=SWISSCOVERY&kataloge=SWISSCOLLECTIONS&kataloge=HELVETICAT&kataloge=GRAUBUENDEN&kataloge=CHZK VAUD&kataloge=CHZK SBT&kataloge=RERO&kataloge=NLAU&kataloge=VERBUND BELGIEN&kataloge=COPAC&kataloge=BL&kataloge=DENMARK ALMA&kataloge=ESTER&kataloge=BNF PARIS&kataloge=ABES&kataloge=NB ISRAEL&kataloge=VERBUND ISRAEL&kataloge=NB POLEN&kataloge=ABEBOOKS&kataloge=AMAZON DE&kataloge=AMAZON US&kataloge=ANTIQUARIAT&kataloge=BOOKLOOKER&kataloge=BUCHKATALOG&kataloge=ZVAB&kataloge=BASE&kataloge=DART EUROPE&kataloge=DIGIBIB&kataloge=DFG EBOOKS&kataloge=DFG AUFS AETZE&kataloge=DOABOOKS&kataloge=DOAJ&kataloge=EROMM WEBSEARCH&kataloge=EUROPEANA&kataloge=GOOGLE BOOKS&kataloge=KUNST HATHI&kataloge=ARCHIVE ORG&kataloge=OAPEN&kataloge=ZVDD&kataloge=BHL&ref=fulltitle-sidebar&client-js=yes](#)

Volumul se regăsește și în următoarele biblioteci:

9. Library of Congress:

<https://catalog.loc.gov/vwebv/holdingsInfo?bibId=23111893>

10. Leibniz-Institut für Ost- und Südosteuropaforschung, Bibliothek

[https://www.regensburger-](https://www.regensburger-katalog.de/TouchPoint/start.do?Language=de&View=ubrwi0s&Query=1035=%22BV044663281%22+IN+[2])

[katalog.de/TouchPoint/start.do?Language=de&View=ubrwi0s&Query=1035=%22BV044663281%22+IN+\[2\]](https://www.regensburger-katalog.de/TouchPoint/start.do?Language=de&View=ubrwi0s&Query=1035=%22BV044663281%22+IN+[2])

11. Bayerische Staatsbibliothek München

[https://opacplus.bsb-](https://opacplus.bsb-muenchen.de/discovery/search?query=any,contains,BV044663281&tab=LibraryCatalog&search_scope=MyInstitution&vid=49BVB_BSB:VU1)

[muenchen.de/discovery/search?query=any,contains,BV044663281&tab=LibraryCatalog&search_scope=MyInstitution&vid=49BVB_BSB:VU1](https://opacplus.bsb-muenchen.de/discovery/search?query=any,contains,BV044663281&tab=LibraryCatalog&search_scope=MyInstitution&vid=49BVB_BSB:VU1)

12. Leibniz ZZf Bibliothek Potsdam:

<https://vzlbs3.gbv.de/LNG=DU/DB=10/CLK?IKT=12&TRM=1001899873>

13. Bibliothek für Bildungsgeschichtliche Forschung in Berlin

<https://bibliothekskatalog.bbf.dipf.de/cgi-bin/koha/opac-detail.pl?biblionumber=953580>

14. British Library/General Reference Collection, St Pancras Reading Rooms:



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

<https://discover.libraryhub.jisc.ac.uk/search?id=181456147&rn=1&for=bli>

15. Spezialbibliotheken Region Zürich (rzh)/ Schweizerisches Sozialarchiv:

<https://libraries.swisscovery.help/?library=E19&lang=en>

16. Bibliothek Bundesarchiv/Berlin Lichterfelde, Magazin:

<https://kvk.bibliothek.kit.edu/view->

[title/index.php?katalog=KOBV_SOLR&url=https%3A%2F%2Fportal.kobv.de%2Fuid.do%3Fplv%3D2%26query%3Dkobvindex_BAB000736459&signature=NvhYqGSNjgloXtKX8nKmLxDuqRED0BWrFs8Tx_hV0JI&showCoverImg=1](https://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=KOBV_SOLR&url=https%3A%2F%2Fportal.kobv.de%2Fuid.do%3Fplv%3D2%26query%3Dkobvindex_BAB000736459&signature=NvhYqGSNjgloXtKX8nKmLxDuqRED0BWrFs8Tx_hV0JI&showCoverImg=1)



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR